
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Lunedì, 22 aprile 2024

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale„ n. 94 del 22 aprile 2024 - Serie generale

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA -  UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E  DECRETI -  VIA ARENULA, 70 -  00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

N. 17

AUTORITÀ GARANTE
DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO

DELIBERA 3 aprile 2024.

Approvazione del conto consuntivo per l’eser-
cizio 2023. (Delibera n. 31152). 





—  III  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

S O M M A R I O

 AUTORITÀ GARANTE
DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

 DELIBERA 3 aprile 2024.

  Approvazione del conto consuntivo per l’esercizio 2023. (Delibera n. 31152). (24A01906)  Pag. 1 

ALLEGATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 2





—  1  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AUTORITÀ GARANTE

DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO

  DELIBERA  3 aprile 2024 .

      Approvazione del conto consuntivo per l’esercizio 2023. 
    (Delibera n. 31152).    

     L’AUTORITÀ GARANTE
DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

 Nella sua adunanza del 3 aprile 2024; 
 Vista la legge 10 ottobre 1990, n. 287, e in particolare 

l’art. 10, comma 7; 
 Visto l’art. 39 del regolamento per la disciplina dell’au-

tonomia contabile dell’Autorità, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale dell’Autorità n. 40 del 9 novembre 2015 (di se-
guito «regolamento»), concernente il conto consuntivo; 

  Visto il conto consuntivo per l’esercizio 2023 costituito 
dai documenti di seguito riportati, predisposti dalla Di-
rezione generale amministrazione - Direzione bilancio e 
ragioneria ai sensi dell’art. 33 del regolamento:  

 sezione 1: relazione illustrativa 
  sezione 2: nota integrativa:  

 entrate; 
 spese; 
 analisi delle principali voci di spesa; 
 indicatori attesi di bilancio; 

  sezione 3: rendiconto finanziario:  
 variazioni apportate nel corso del 2023 agli stan-

ziamenti del bilancio di previsione 2023; 
 composizione dei residui attivi e passivi per am-

montare e per anno di formazione; 
 delibera di riaccertamento dei residui; 
 movimenti del fondo di riserva; 
 movimenti relativi al fondo T.F.R., I.F.R. e    lump     sum   ; 

  sezione 4: contabilità economico patrimoniale:  
 conto economico; 
 stato patrimoniale; 

  sezione 5: situazione amministrativa:  
 situazione amministrativa al 31 dicembre 2023; 
 situazione finanziaria al 31 dicembre 2023; 
 destinazione dell’avanzo di amministrazione ac-

certato al 31 dicembre 2023; 
  sezione 6: concordanza tra le scritture dell’Autorità 

e i prospetti di dati SIOPE:  
 relazione; 
 prospetti rendiconto finanziario decisionale al II 

livello delle entrate e delle uscite; 
 prospetto rendiconto finanziario decisionale al II 

livello delle uscite con missioni e programmi; 

 prospetti rendiconto finanziario gestionale al V 
livello delle entrate e delle uscite; 

 prospetto rendiconto finanziario gestionale al V 
livello delle uscite con missioni e programmi; 

 Visto il parere favorevole sul conto consuntivo per 
l’esercizio 2023 espresso dal Collegio dei revisori dei 
conti in data 27 marzo 2024, a norma del comma 2, 
dell’art. 39, del regolamento; 

 Visto l’art. 28, comma 9, della legge 28 dicembre 
2001, n. 448, che statuisce la pubblicazione dei bilanci 
consuntivi delle Autorità indipendenti in allegato allo sta-
to di previsione della spesa del Ministero dell’economia 
e delle finanze; 

 Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
come modificato in ultimo dal decreto legislativo 
25 maggio 2016, n. 97, recante il «Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», 
il quale all’art. 29, comma 1, prevede che «... le pub-
bliche amministrazioni pubblicano i documenti e gli 
allegati del bilancio preventivo e del conto consuntivo 
entro trenta giorni dalla loro adozione, nonché i dati 
relativi al bilancio di previsione e a quello consuntivo 
in forma sintetica, aggregata e semplificata, anche con 
il ricorso a rappresentazioni grafiche, al fine di assicu-
rare la piena accessibilità e comprensibilità.»; 

  Delibera:  

 1. Di approvare il conto consuntivo dell’Autorità ga-
rante della concorrenza e del mercato per l’esercizio 2023 
nonché i prospetti richiamati nelle premesse, allegati alla 
presente delibera; 

  2. Di trasmettere la presente delibera, corredata dal 
conto consuntivo per l’esercizio 2023:  

 al Ministero dell’economia e delle finanze, in via 
telematica, ai fini della pubblicazione ai sensi del citato 
art. 28, comma 9, della legge 28 dicembre 2001, n. 448; 

 alla Corte dei conti per il controllo previsto 
dall’art. 10, comma 7, della legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

 3. Di pubblicare la presente delibera e i rendiconti fi-
nanziari decisionali e gestionali per l’esercizio 2023 nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana e sul sito isti-
tuzionale dell’Autorità. 

 Il Presidente: RUSTICHELLI 

 Il Segretario generale: STAZI    



—  2  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 ALLEGATO    

  

 



—  3  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

plafond

Acquisto di beni (Categoria 1.3.1)

Acquisto di servizi (Categoria 1.3.2)

 



—  4  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

lump sum

 



—  5  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

AAutorità Garante  
ddella  CConcorrenza e del Mercato  

RELAZIONE ILLUSTRATIVA SUL  
CONTO CONSUNTIVO DELL’ANNO 2023 

Regolamento concernente la disciplina 
dell’autonomia contabile dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato 

 



—  7  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

L’AMPLIAMENTO DELLE COMPETENZE DELL’AUTORITÀ 

Definizione delle linee guida generali per 
l’individuazione delle missioni delle amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 11, comma 1, lettera a), del decreto 
legislativo 31 maggio 2011, n. 91

 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Legge annuale 
per il mercato e la concorrenza 2021

test

settlement

Disposizioni per assicurare la funzionalità 
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato” 

Al fine di assicurare la realizzazione degli 
obiettivi previsti dalla Missione M1C2-6, Riforma 2: “Leggi annuali sulla concorrenza”, del PNRR, 
mediante l’efficace esercizio da parte dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato dei 
poteri di promozione della concorrenza previsti dalla legge 10 ottobre 1990, n. 287, alla luce delle 
nuove disposizioni in materia di concessioni e servizi pubblici locali di cui alla legge 5 agosto 2022, 
n. 118, la pianta organica dell’Autorità è aumentata in misura di otto unità di ruolo della carriera
direttiva e di due unità di ruolo nella carriera operativa5

accerti che il coordinamento algoritmico delle tariffe praticate dalle 
compagnie nel settore aereo faciliti, attui o comunque monitori un'intesa restrittiva della 
concorrenza, anche preesistente, ovvero accerti che il livello dei prezzi fissati attraverso un 
sistema di gestione dei ricavi costituisce abuso di posizione dominante

1. In ragione delle nuove competenze attribuite all'Autorità garante della concorrenza e del 
mercato ai sensi dell'articolo 1 del presente decreto, la pianta organica dell'Autorità è incrementata in misura di 25 unità di 
ruolo. Ai relativi oneri, nel limite di euro 2.402.516 per l'anno 2021, di euro 2.505.531 per l'anno 2022, di euro 2.649.109 per 
l'anno 2023, di euro 2.795.589 per l'anno 2024, di euro 2.944.435 per l'anno 2025, di euro 3.091.251 per l'anno 2026, di euro 
3.245.721 per l'anno 2027, di euro 3.510.356 per l'anno 2028, di euro 3.702.013 per l'anno 2029 e di euro 3.866.124 a 
decorrere dall'anno 2030, si provvede mediante corrispondente incremento del gettito del contributo di cui all'articolo 10, 
commi 7-ter e 
7-quater, della legge 10 ottobre 1990, n. 287, tale da garantire la copertura integrale dell'onere per assunzioni

 



—  9  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

IL SISTEMA DI FINANZIAMENTO DELL’AUTORITÀ 
bis

ter

quater

MODALITÀ ATTUATIVE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL’ART. 1, COMMI 590-600, DELLA
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 – RELAZIONE AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 597 

Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022

Al fine di assicurare l'efficace esercizio delle competenze e dei poteri di cui ai 
commi da 1 a 6, la pianta organica dell'Autorità garante della concorrenza e del mercato è aumentata in misura di otto unità di 
ruolo della carriera direttiva e di due unità di ruolo della carriera operativa. Ai relativi oneri, nel limite di euro 598.252 per l'anno 
2024, di euro 1.263.374 per l'anno 2025, di euro 1.315.086 per l'anno 2026, di euro 1.379.730 per l'anno 2027, di euro 1.444.513 
per l'anno 2028, di euro 1.509.296 per l'anno 2029, di euro 1.572.986 per l'anno 2030, di euro 1.638.000 per l'anno 2031, di euro 
1.773.166 per l'anno 2032 e di euro 1.858.446 annui a decorrere dall'anno 2033, si provvede mediante corrispondente incremento 
del contributo di cui all'articolo 10, commi 7-ter e 7-quater, della legge 10 ottobre 1990, n. 287, in misura strettamente sufficiente 
a garantire la copertura integrale dell'onere per le assunzioni

 



—  10  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Ai fini di una maggiore flessibilità gestionale, di una più efficace 
realizzazione dei rispettivi obiettivi istituzionali e di un miglioramento dei saldi di finanza 
pubblica, a decorrere dall'anno 2020, agli enti e agli organismi, anche costituiti in forma 
societaria, di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, ivi comprese le 
autorità indipendenti, con esclusione degli enti del Servizio sanitario nazionale, cessano di 
applicarsi le norme in materia di contenimento e di riduzione della spesa di cui all'allegato A 
annesso alla presente legge. Resta ferma l'applicazione delle norme che recano vincoli in materia 
di spese di personale

A decorrere dall'anno 2020, i 
soggetti di cui al comma 590 non possono effettuare spese per l'acquisto di beni e servizi per un 
importo superiore al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi finanziari 
2016, 2017 e 2018, come risultante dai relativi rendiconti o bilanci deliberati

Acquisto di beni e servizi

supra

spending review
plafond 

Il plafond di spesa per l’acquisto di beni e servizi 

plafond

plafond

 



—  11  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

necessariamente sostenute nell’ambito 
della realizzazione dì specifici progetti/attività finanziati con fondi provenienti dall’Unione 
europea o da altri soggetti pubblici o privati

plafond
“confermando le indicazioni 

fornite con la menzionata circolare RGS n. 9/2020 e tenuto conto che le risorse PNRR si 
configurano come finanziamenti aggiuntivi acquisiti al bilancio dell’ente con uno specifico vincolo 
di destinazione, si ritiene di poter asserire che le spese afferenti ai progetti relativi al PNRR 
possono essere considerate come spese necessariamente sostenute nell’ambito della 
realizzazione di specifici progetti/attività finanziati con fondi provenienti dall’Unione europea o 
da altri soggetti pubblici o privati

plafond

con riferimento all’evoluzione del quadro epidemiologico relativo al diffondersi dei contagi 
da COVID-SARS 19, sono da ritenersi altresì confermate, per l’esercizio finanziario 2023, le 
interpretazioni fornite e le deroghe ed eccezioni già individuate con le ultime circolari RGS n. 9 del 
21 aprile 2020, n. 26 del 14 dicembre 2020, n. 11 del 9 aprile 2021, n. 26 dell’11 novembre 2021 e 
n. 23 del 19 maggio 2022

in considerazione dei nuovi scenari politici internazionali determinati 
dal conflitto russo-ucraino e dei mutamenti del contesto economico che stanno investendo il 
sistema produttivo dei beni e dei servizi in Italia e in Europa, con particolare riferimento al settore
dell’approvvigionamento energetico, si ravvisa l’opportunità di fornire, in via emergenziale, 
specifiche indicazioni in merito al rispetto dei vincoli di spesa, per l’anno 2022, con riferimento 
alle spese energetiche  in ragione del rilevante rialzo dei prezzi applicato dai gestori 
dei servizi energetici, ferma restando la necessità di garantire la realizzazione di tutte le iniziative 
necessarie ad assicurare il contenimento delle suddette spese, si ritiene di poter consentire, agli 
enti ed organismi pubblici rientranti nell’ambito di applicazione definito dalla legge, art. 1, commi 
590 e ss., della legge n. 160/2019, di escludere, per l’anno 2022, dal limite di spesa per acquisto di 
beni e servizi individuato dall’art. 1, comma 591, della citata legge n. 160/2019, gli oneri sostenuti 
per i consumi energetici, quali per esempio energia elettrica, gas, carburanti, combustibili, ecc
Conseguentemente, ai fini della determinazione del valore della spesa sostenibile per i beni e 
servizi, nel rispetto dei limiti consentiti, le voci di spesa relative ai suddetti consumi energetici, per 
l’esercizio 2022, non concorrono alla determinazione della base di riferimento della media dei 
costi per l’acquisizione di beni e servizi sostenuti nel triennio 2016-2018

di prendere atto del perdurare della 
situazione politica internazionale conflittuale e delle immutate condizioni nella fornitura dei 
servizi energetici, in termini di rincaro dei prezzi applicati”  “opportuno confermare, 
anche per l’esercizio 2023, l’esclusione dal limite di spesa per acquisto di beni e servizi individuato 
dall’art. 1, comma 591, della citata legge n. 160/2019, degli oneri sostenuti per i consumi 
energetici, quali per esempio energia elettrica, gas, carburanti, combustibili, ecc.

 



—  12  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

plafond

plafond

Acquisto di beni e servizi

plafond

plafond 

 



—  13  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

plafond

plafond

plafond

il superamento del limite delle spese per acquisto di 
beni e servizi di cui al comma 591 è consentito in presenza di un corrispondente aumento dei ricavi 
o delle entrate accertate in ciascun esercizio rispetto al valore relativo ai ricavi conseguiti o alle 
entrate accertate nell'esercizio 2018. L'aumento dei ricavi o delle entrate può essere utilizzato per 
l'incremento delle spese per beni e servizi entro il termine dell’esercizio successivo a quello di 
accertamento. Non concorrono alla quantificazione delle entrate o dei ricavi di cui al presente 
comma le risorse destinate alla spesa in conto capitale e quelle finalizzate o vincolate da norme 
di legge, ovvero da disposizioni dei soggetti finanziatori, a spese diverse dall'acquisizione di beni 
e servizi 

 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

plafond

plafond
infra, Variazioni apportate nel corso del 2023 agli 

stanziamenti del bilancio di previsione 2023

Renforcement des Capacités 
Institutionnelles du Conseil de la Concurrence

 



—  15  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  16  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

plafond

realizzazione di specifici progetti/attività finanziati con fondi provenienti dall’Unione Europea o 
da altri soggetti pubblici o privati

Il versamento dei risparmi di spesa al bilancio dello Stato

Al fine 
di assicurare il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti e gli organismi di cui al comma 
590, ivi comprese le autorità indipendenti, versano annualmente entro il 30 giugno di ciascun 
anno ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato un importo pari a quanto dovuto 
nell'esercizio 2018 in applicazione delle norme di cui all'allegato A annesso alla presente legge, 
incrementato del 10 per cento

la scheda relativa al 
monitoraggio dei versamenti da effettuare ai capitoli dell’entrata al bilancio dello  Stato (Allegato 
2), che, opportunamente verificata dall’organo interno di controllo, dovrà essere trasmessa - entro 
il 30 aprile 2021 - a cura del rappresentante del Ministero dell’economia e delle finanze in seno ai 

 



—  17  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

collegi sindacali e di revisione

gli importi dovuti per l’anno 
2018 in relazione alle singole norme oggetto dell’allegato A al comma 590

maggiorati del 10% per il successivo versamento al bilancio dello Stato (capitolo 
3422 Capo X)
versamenti dovuti

con le modalità stabilite dalle norme 
di contenimento vigenti e non indicate nell’allegato A

L’Autorità garante della concorrenza e 
del mercato nonché le Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità assicurano il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica individuando, secondo i rispettivi ordinamenti, misure di 
contenimento della spesa, anche alternative rispetto alle vigenti disposizioni in materia di finanza 
pubblica ad esse applicabili, che garantiscano il versamento al bilancio dello Stato di un risparmio 
di spesa complessivo annuo maggiorato del 10 per cento rispetto agli obiettivi di risparmio 
stabiliti a legislazione vigente e senza corrispondenti incrementi delle entrate dovute ai contributi 
del settore di regolazione. Le misure alternative di contenimento della spesa di cui al primo 
periodo non possono prevedere l'utilizzo degli stanziamenti preordinati alle spese in conto 
capitale per finanziare spese di parte corrente né deroghe alle vigenti disposizioni in tema di 
personale, con particolare riferimento a quelle comportanti risparmi di spesa. Il rispetto di quanto 
previsto dal presente comma è asseverato dall'organo di controllo interno delle predette 
autorità

 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  19  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Le spese del personale

resta ferma l’applicazione delle norme che recano vincoli in materia di spese di 
personale

Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari

una tantum

bis ter
Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici

-bis -ter

A decorrere dal 1° 
gennaio 2014 le disposizioni di cui all'articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, in materia di trattamenti 
economici, si applicano a chiunque riceva a carico delle finanze pubbliche retribuzioni o 
emolumenti comunque denominati in ragione di rapporti di lavoro subordinato o autonomo 
intercorrenti con le autorità amministrative indipendenti, con gli enti pubblici economici e con le 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, e successive modificazioni, ivi incluso il personale di diritto pubblico di cui all'articolo 3 del 
medesimo decreto legislativo

a decorrere dall’anno 2022, per il personale di cui all’articolo 1, comma 471, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, il limite retributivo di cui all’articolo 13, comma 1, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, è rideterminato 
sulla base della percentuale stabilita ai sensi dell'articolo 24, comma 2, della legge 23 dicembre 
1998, n. 448, in relazione agli incrementi medi conseguiti nell’anno precedente dalle categorie di 
pubblici dipendenti contrattualizzati, come calcolati dall'ISTAT

Enti ed organismi pubblici - bilancio di previsione per l’esercizio 2022. 

 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Aggiornamento della circolare n. 26 dell’11 novembre 2021. Ulteriori indicazioni

Adeguamento del trattamento economico del personale non 
contrattualizzato

Adeguamento del trattamento economico del personale non contrattualizzato, a decorrere dal 
1° gennaio 2023

Il contenimento della spesa per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e 
l’esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi

decorrere dal 1° maggio 2014, le amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, nonché le autorità indipendenti, ivi inclusa la Commissione nazionale per 
le società e la borsa (Consob), non possono effettuare spese di ammontare superiore al 30 per 
cento della spesa sostenuta nell’anno 2011 per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e l’esercizio 
di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi. Tale limite può essere derogato, per il solo anno 
2014, esclusivamente per effetto di contratti pluriennali già in essere

plafond

 



—  21  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

IL CONTROLLO DI GESTIONE

key performance indicator

warehouse dashboard

dashboard

tool
excel

TRASPARENZA  

Autorità Trasparente internet

Regolamento (UE) 2016/679

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

privacy

bis ai titolari di incarichi dirigenziali, a 
qualsiasi titolo conferiti, ivi inclusi quelli conferiti discrezionalmente dall’organo di indirizzo 
politico senza procedure pubbliche di selezione

“Linee guida 
per la gestione del flusso delle informazioni finalizzate alla pubblicazione nella sezione “Autorità 
trasparente”

“Linee 
guida sugli adempimenti in materia di trasparenza”

“Integrazioni e modifiche della delibera 8 marzo 2017, n. 241 per l’applicazione dell’art. 
14, c. 1-bis e 1-ter del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 a seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 20 del 23 gennaio 2019

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato

Linee Guida sugli adempimenti in materia di trasparenza intranet 

 



—  23  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni ,

ratio Freedom of Information Act

generalizzato

IL CONTO GIUDIZIALE

Attestazioni OIV o strutture con funzioni analoghe, sull’assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione al 30 giugno 2023 e attività di vigilanza dell’autorità

: i) Disposizioni 
generali; ii) Personale (incarichi conferiti o autorizzati); iii) Bandi di concorso; iv) Provvedimenti; v) Bandi di gara e contratti; vi) 
Bilanci; vii) Opere pubbliche; viii) Altri contenuti - Registro degli accessi; ix) Altri contenuti – Prevenzione della corruzione

Autorità 
Trasparente – sotto sezione” Controlli e rilievi dell’amministrazione- OVCS”

[…], che la tracciabilità e la trasparenza del processo decisionale nelle procedure di appalto “ è essenziale per garantire 
procedure leali nonché combattere efficacemente la corruzione e le frodi”, sicché le pubbliche amministrazioni dovrebbero 
conservare le copie dei contratti conclusi di valore elevato per garantire alle parti interessate l’accesso a tali documenti, 
conformemente alle norme applicabili in materia di accesso alla documentazione”. 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

I RAPPORTI CON L’ISTITUTO TESORIERE

entrate proprie

conto corrente di tesoreria

iter

backup

 



—  25  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

addendum

bis per effettive necessità connesse ad esigenze di servizio
debitamente comprovate e nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti, alcune tipologie di spese 
possono essere sostenute con l’ausilio di strumenti di pagamento elettronici quali carte di credito 
e carte prepagate nominative

infra.

L’ADESIONE DELL’AUTORITÀ AL SISTEMA SIOPE+

Rendiconto e dati SIOPE
al rendiconto relativo all’esercizio 2020 e ai successivi i 

prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori 
cumulati dell’anno di riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide”.

nel caso in cui i prospetti dei dati SIOPE relativi 
all’esercizio precedente o la relativa situazione delle disponibilità liquide non corrispondano alle 
proprie scritture contabili, l’Autorità allega al rendiconto una relazione, predisposta dal 
responsabile finanziario, esplicativa delle cause che hanno determinato tale situazione e delle 
iniziative adottate per pervenire, nell’anno successivo, ad una corretta attuazione della 
rilevazione SIOPE

 



—  26  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

LA PIATTAFORMA PAGOPA 

.

PagoPA 

PagoPA,

PagoPA

PagoPA

 PagoPA20

PagoPA

Le disposizioni del presente Codice si applicano: a) alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nel rispetto del riparto di competenza di cui all'articolo 117 della Costituzione, 
ivi comprese le autorità di sistema portuale, nonché alle autorità amministrative indipendenti di garanzia, vigilanza e 
regolazione [sottolineatura aggiunta]; b) ai gestori di servizi pubblici, ivi comprese le società quotate, in relazione ai servizi di 
pubblico interesse; c) alle società a controllo pubblico, come definite nel decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, escluse le 
società quotate di cui all'articolo 2, comma 1, lettera p), del medesimo decreto che non rientrino nella categoria di cui alla lettera 
b)

 



—  27  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

CRITERI SEGUITI PER LA REDAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO

Disposizioni recanti attuazione dell'articolo 
2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi 
contabili

 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

INFORMATIVA SUL PERSONALE

Personale di ruolo e con contratto a termine

Personale comandato

Cessazioni dal rapporto d’impiego

 



—  29  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Situazione del personale al 31 dicembre 2023

Nuove procedure di reclutamento del personale

data engineering data science

 



—  30  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Tirocini formativi e praticantato

Provvedimenti relativi alla Pianta organica e contrattazione collettiva

Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione 
delle politiche di coesione e della politica agricola comune

Disposizioni 
urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti 
strategici

flexible benefits

 



—  31  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

ricoveri in struttura corsi di studio 
all’estero

ricoveri in struttura

Accordo sindacale in tema 
di disciplina delle ferie solidali

Formazione del personale

 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  33  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

NOTA INTEGRATIVA

out

 



—  35  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  37  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

in

 



—  38  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

ENTRATE

la residenza ovvero la sede legale o la sede operativa nei 
territori” colpiti dall’alluvione, come elencati nell’elenco allegato al decreto legge (art. 
1, commi 1 e 2). La sospensione si applica anche “ai versamenti, tributari e non, derivanti 
dalle cartelle di pagamento emesse dagli agenti della riscossione

prorogare al 20 novembre 2023 il termine per il versamento del contributo dovuto 
all’Autorità per l’anno 2023 per le società che si trovino nelle condizioni previste dal 
decreto legge 1° giugno 2023, n. 61

 



—  39  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Trasferimenti 
correnti Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea

Renforcement des Capacités Institutionnelles du Conseil de 
la Concurrence

Proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti Proventi 
da altre multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese

Interessi 
attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni 

Interessi attivi da depositi bancari o postali

Rimborsi e altre entrate correnti, 

- Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, 
fuori ruolo, convenzioni, etc.)

out

- Altre entrate correnti n.a.c., 

 



—  40  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

SPESE

I tempi di pagamento dell’Autorità

Indicatore di Tempestività dei Pagamenti

 



—  41  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Nota

 



—  42  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

La gestione degli acquisti di beni e servizi 

-

-

-

-

-

-

-

 



—  43  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

a scaffale

 



—  44  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  45  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  46  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  47  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

euro euro 

 



—  48  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  49  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

global service

 



—  50  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

ANALISI DELLE PRINCIPALI VOCI DI SPESA

Spese correnti (Titolo 1)

Redditi da lavoro dipendente (Macroaggregato 1.1)

Misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale 

bis ter

a chiunque riceva 
a carico delle finanze pubbliche retribuzioni o emolumenti comunque denominati in 
ragione di rapporti di lavoro subordinato o autonomo intercorrenti con le autorità 
amministrative indipendenti, con gli enti pubblici economici e con le pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, e successive modificazioni, ivi incluso il personale di diritto pubblico di cui 
all'articolo 3 del medesimo decreto legislativo

bis ter

 



—  51  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Voci 
stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

Straordinario per 
il personale a tempo indeterminato

Straordinario per il personale a tempo determinato

Indennità ed altri 
compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo 
indeterminato
Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al 
personale a tempo determinato

 



—  52  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Misure 
urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli 
uffici giudiziari

supra resta ferma l'applicazione delle norme che recano vincoli in materia di spese di 
personale

una tantum 

Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza 
messe a disposizione dei lavoratori dipendenti e delle loro famiglie e altre spese per il 
benessere del personale

handicap

Buoni pasto,

Contributi sociali effettivi a carico dell’ente

 



—  53  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Altri contributi sociali

maturande

Contributi erogati direttamente al proprio personale n.a.c.

una tantum lump sum

lump sum
lump sum 

Efficienza aziendale

ogni eventuale stanziamento aggiuntivo 
necessario a garantire la corresponsione della lump sum agli aventi titolo

 



—  54  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Imposte e tasse (Macroaggregato 1.2)

IRAP
Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi 

urbani Imposte, tasse 
e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Tassa e/o canone occupazione spazi 
e aree pubbliche

 



—  55  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Acquisto di beni e servizi (Macroaggregato 1.3)

Acquisto di beni Acquisto di 
servizi

 



—  56  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  57  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Acquisto di beni (Categoria 1.3.1)

Giornali, riviste e pubblicazioni

Altri beni di consumo 

toner

Carburanti Reti 
Buoni Acquisto 1

Medicinali e altri beni di consumo sanitario 

Prodotti 
farmaceutici ed emoderivati

Materiali per la profilassi (Vaccini)

Herpes Zoster
Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

test

Acquisto di servizi (Categoria 1.3.2)

 



—  58  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Organi e incarichi istituzionali dell’amministrazione (1.3.2.1)

Organi istituzionali dell’Amministrazione - rimborsi

compensi agli organi istituzionale di 
revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell’amministrazione

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta (1.3.2.2)

Rimborsi per viaggio e 
trasloco Indennità di missione e di trasferta

Regolamento sul 
trattamento di missione

enforcement 

Renforcement des Capacités Institutionnelles du Conseil de 
la Concurrence
spending review

 



—  59  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

ConvieneSaperlo

spending 
review 

Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale 
dell’ente (1.3.2.4)

Acquisto di servizi per formazione 
obbligatoria

Acquisto di servizi per altre 
spese per formazione e addestramento n.a.c.

spending review

Utenze e canoni (1.3.2.5)

Infocamere Wolters Kluwer Leggi d’Italia, Cullen International Astrid, Il Sole 24ore, 
EBSCO, The Nielsen Company Italy Bureau van Dijk, MBS Consulting Dott. A. Giuffré 
Editore

 



—  60  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Utilizzo di beni di terzi (1.3.2.7)

software

software

software

data base
antivirus

firewall rating

Apparecchiature multifunzione 
31 – lotto 2 Fotocopiatrici 
multifunzione 1 – lotto 6 .

Manutenzione ordinaria e riparazioni (1.3.2.9)

Facility management 4

Facility management

 



—  61  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Consulenze (1.3.2.10)

Esperti per commissioni, comitati e consigli. 

Prestazioni professionali e specialistiche (1.3.2.11)

Conviene Saperlo

 



—  62  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzia di lavoro 
interinale (1.3.2.12)

Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente (1.3.2.13)
Servizi ausiliari per il funzionamento 

dell’ente

-

reception 

-

-
global service

-

reception 
Facility management

Servizi amministrativi (1.3.2.16)

pubblicazione bandi di gara

 



—  63  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

altri servizi amministrativi

Commissioni per servizi finanziari (1.3.2.17)
Commissioni per 

servizi finanziari,

PagoPA

Servizi sanitari (1.3.2.18)

Servizi informatici e di telecomunicazioni (1.3.2.19)

-

- Servizi per l’interoperabilità e la cooperazione

webconference

- Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

cloud agcm.it 
web Conviene saperlo

e-procurement Tuttogare

hardware 

- Servizi di sicurezza

 



—  64  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Cloud

- Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione

-

Altri servizi (1.3.2.99)

Altri servizi

Altre spese legali

Rassegna stampa

Comunicazione WEB

.

Acquisti di servizi per verde 
e arredo urbano

Altri servizi diversi n.a.c.
Il 

contenimento della spesa per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e l’esercizio di 
autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi

 



—  65  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Trasferimenti correnti (Macroaggregato 1.4)
Trasferimenti correnti a Amministrazioni centrali (1.4.1.1)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2020-2022 supra.

Rimborsi e poste correttive delle entrate (Macroaggregato 1.9)

- Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori 
ruolo, convenzioni, etc.)

in 
, 

- Rimborsi di parte corrente a imprese di somme non dovute 
o incassate in eccesso

 



—  66  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Altre spese correnti (Macroaggregato 1.10)

All Risk Property

 



—  67  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  68  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Spese in conto capitale (Titolo 2)

Mobili e arredi (2.2.1.3)
Mobili e arredi per ufficio

Impianti e macchinari (2.2.1.4)

Impianti
tranche

 



—  69  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Attrezzature (2.2.1.5)

Macchine per ufficio (2.2.1.6)
Macchine per ufficio

Hardware (2.2.1.7)

- Server

server
supra

- Postazioni di lavoro

- Periferiche
- Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile

- Hardware n.a.c.

Beni immobili (2.2.1.9)
Fabbricati a uso strumentale,

diretta a 
ripristinare o aumentare il valore originario

 



—  70  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Altri beni materiali (2.2.1.99)

Software (2.2.3.2)

Sviluppo software e manutenzione evolutiva
Acquisto software

software

Acquisto software

Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti (2.2.3.5)
Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti

 



—  71  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

INDICATORI ATTESI DI BILANCIO

Il piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio è il documento che illustra il contenuto di ciascun programma di spesa ed 
espone informazioni sintetiche relative ai principali obiettivi da realizzare in termini di 
progetti e attività, con riferimento ai programmi triennali di bilancio provenienti dalla 
programmazione finanziaria. Riporta gli indicatori individuati per quantificare gli 
obiettivi triennali, nonché la misurazione annuale degli stessi indicatori per monitorare 
i risultati conseguiti

 



—  72  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  73  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

. 

plafond

Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022

 



—  74  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

core

 



—  75  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  76  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  77  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  78  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  79  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  80  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  81  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

a)Variazioni apportate nel corso del 2023 agli stanziamenti 
del bilancio di previsione 2023

Il bilancio di previsione per l’anno 2023: dati di sintesi

Le variazioni apportate al bilancio di previsione per l’anno 2023

Le variazioni di bilancio

 



—  82  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Facility Management

convenzione per l’affidamento dei servizi di facility Management per immobili adibiti 
prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni

Facility Management

 



—  83  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  84  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

La procedura di assestamento

 



—  85  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  86  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  87  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

b)Composizione dei residui attivi e passivi per ammontare 
e per anno di formazione

out

lump sum

 



—  88  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  89  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

NELLA SUA ADUNANZA del 3 aprile 2024;

Norme per la tutela della 
Concorrenza e del Mercato

, 

 



—  90  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  91  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Guido Stazi
 

Roberto Rustichelli

 



—  92  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  93  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  94  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  95  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  96  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  97  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  98  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  99  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  100  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  101  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  102  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  103  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  104  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  105  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  106  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  107  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  108  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  109  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  110  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  111  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  112  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  113  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  114  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  115  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  116  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  117  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

c) Movimenti del fondo di riserva

 



—  118  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  119  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

d) Movimenti relativi al fondo I.F.R., T.F.R. e lump sum, con
riferimento alla consistenza complessiva al 31 dicembre 
anteriore all’anno di riferimento, agli incrementi e 
decrementi registrati nell’esercizio.

 



—  120  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  121  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

Conto economico

 



—  122  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Stato Patrimoniale

 



—  123  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

software

 



—  124  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  125  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  126  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  127  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  128  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  129  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  130  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  131  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  132  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  133  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  134  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  135  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 

 
 
 
 
 
 

 



—  136  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31 DICEMBRE 2023

 

 



—  137  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Situazione finanziaria al 31 dicembre 2023

 



—  138  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  139  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Destinazione dell’avanzo di amministrazione

 



—  140  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  141  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Relazione ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del Decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze dell’8 agosto 2019.

i prospetti delle entrate e delle 
uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento e 
la relativa situazione delle disponibilità liquide

nel caso in cui i prospetti dei dati SIOPE relativi all’esercizio 
precedente o la relativa situazione delle disponibilità liquide non corrispondano alle proprie 
scritture contabili, l’Autorità allega al rendiconto una relazione, predisposta dal responsabile 
finanziario, esplicativa delle cause che hanno determinato tale situazione e delle iniziative 
adottate per pervenire, nell’anno successivo, ad una corretta attuazione della rilevazione SIOPE

non sono considerate cause di mancata corrispondenza ai 
fini del comma 3:

a) le differenze riguardanti la classificazione economica dei dati, con riferimento alle voci 
contabili per le quali la codifica SIOPE adotta criteri di aggregazione diversi da quelli previsti per 
il bilancio delle Autorità di cui all’articolo 1, comma 1; 

b) le differenze tra il totale generale delle riscossioni o dei pagamenti risultanti dalle scritture 
dell’Autorità ed i corrispondenti risultati riportati dai prospetti dei dati SIOPE e dalla situazione 
delle disponibilità liquide, inferiori all’1 per cento; 

c) le differenze determinate dalle riscossioni e dai pagamenti codificati con il codice SIOPE 9998 
riguardante gli incassi da regolarizzare derivanti dalle anticipazioni di cassa e i pagamenti da 
regolarizzare derivanti dal rimborso delle anticipazioni di cassa, a condizione che le differenze 
determinate per le entrate risultino dello stesso importo di quelle determinate per le spese

 



—  142  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

Disciplina del 
trattamento di fine rapporto e norme in materia pensionistica

Accantonamento di fine rapporto 
– Quota annuale

Codifica SIOPE delle Autorità amministrative indipendenti
Altri contributi sociali

Accantonamento di fine rapporto – Quota annuale
Altri 

ai sensi del D.M. 5/11/1984 «i titoli e i depositi concernenti accantonamenti per fondi di previdenza a 
capitalizzazione per la quiescenza del personale dipendente dagli enti ed organismi pubblici, previsti e disciplinati da particolari 
disposizioni» non sono considerati come disponibilità ai fini dell’applicazione del regime di tesoreria unica e, pertanto, possono 
essere detenuti presso il proprio tesoriere

 



—  143  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

contributi sociali

 



—  144  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

CO
N

FR
O

N
TO

 T
R

A 
SC

R
IT

TU
RE

 C
O

N
TA

BI
LI

 A
U

TO
R

IT
A'

 E
 P

R
O

SP
ET

TO
 D

IS
PO

N
IB

IL
IT

A’
 L

IQ
U

ID
E 

SI
O

PE
 

 



—  145  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

CO
N

FR
O

N
TO

 T
R

A 
SC

R
IT

TU
RE

 C
O

N
TA

BI
LI

 A
U

TO
R

IT
A'

 E
 P

R
O

SP
ET

TO
 IN

CA
SS

I/
PA

GA
M

EN
TI

 D
EI

 D
AT

I  
SI

O
PE

 

 



—  146  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  147  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  148  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  149  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  150  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  151  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  152  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  153  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  154  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  155  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  156  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  157  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  158  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  159  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  160  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  161  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  162  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  163  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  164  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  165  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  166  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  167  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  168  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  169  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  170  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  171  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  172  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  173  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  174  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  175  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  176  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  177  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  178  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  179  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  180  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  181  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  182  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  183  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  184  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  185  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  186  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  187  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  188  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  189  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  190  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  191  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  192  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  193  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  194  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

 



—  195  —

Supplemento ordinario n. 17 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 9422-4-2024

 

  24A01906  



MARGHERITA CARDONA ALBINI, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU-2024-SON-018) Roma,  2024  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.



 

MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso il punto vendita dell’Istituto in piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma   06-8549866
— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sui siti www.ipzs.it e

www.gazzettaufficiale.it

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per
corrispondenza potranno essere inviate a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.
Vendita Gazzetta Ufficiale
Via Salaria, 691
00138 Roma
fax: 06-8508-3466
e-mail: informazioni@gazzettaufficiale.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di
fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fiscali (codice fiscale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il
DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato
in contanti alla ricezione.



pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca

 pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca



GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO (salvo conguaglio) 
validi a partire dal 1° GENNAIO 2024 

GAZZETTA UFFICIALE – PARTE I (legislativa) 
CANONE  DI ABBONAMENTO 
Tipo A    Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari: 

(di cui spese di spedizione € 257,04)* - annuale €  438,00 
(di cui spese di spedizione € 128,52) * - semestrale €  239,00 

Tipo B    Abbonamento ai fascicoli della 1a Serie Speciale destinata agli atti dei giudizi  
davanti alla Corte Costituzionale: 
(di cui spese di spedizione € 19,29)*  - annuale €  68,00 
(di cui spese di spedizione €   9,64)*  - semestrale € 43,00 

Tipo C     Abbonamento ai fascicoli della 2a Serie Speciale destinata agli atti della UE: 
(di cui spese di spedizione €  41,27)*  - annuale €  168,00 
(di cui spese di spedizione €  20,63)*  - semestrale €  91,00 

Tipo D     Abbonamento ai fascicoli della 3a Serie Speciale destinata alle leggi e regolamenti regionali: 
(di cui spese di spedizione €  15,31)*  - annuale €  65,00 
(di cui spese di spedizione €   7,65)*  - semestrale €  40,00 

Tipo E     Abbonamento ai fascicoli della 4a serie speciale destinata ai concorsi indetti  
dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni: 
(di cui spese di spedizione €  50,02)*  - annuale €  167,00 
(di cui spese di spedizione €  25,01)*  - semestrale €  90,00 

Tipo F    Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, 
ed ai fascicoli delle quattro serie speciali: 
(di cui spese di spedizione €  383,93*) - annuale €  819,00 
(di cui spese di spedizione €  191,46)* - semestrale € 431,00 

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI  (oltre le spese di spedizione) 
Prezzi di vendita: serie generale €    1,00 
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione €    1,00 
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico €    1,50 
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione €    1,00 

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

 GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II 
(di cui spese di spedizione € 40,05)* - annuale €  86,72  

  (di cui spese di spedizione € 20,95)* - semestrale € 55,46  

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) €  1,01 (€ 0,83+IVA) 

Sulle pubblicazioni della Parte II viene imposta I.V.A. al 22%. Si ricorda che in applicazione della legge 190 del 23 dicembre 2014 
articolo 1 comma 629, gli enti dello Stato ivi specificati sono tenuti a versare all’Istituto solo la quota imponibile relativa al canone 
di abbonamento sottoscritto. Per ulteriori informazioni contattare la casella di posta elettronica editoria@ipzs.it. 

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI 
Abbonamento annuo      € 190,00 
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni – SCONTO 5%       € 180,50 
Volume separato      (oltre le spese di spedizione)      € 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero, i prezzi di vendita (in abbonamento ed a fascicoli separati) anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e straordinari, devono 
intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale, i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e straordinari, relativi anche ad anni precedenti, 
devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.  
 Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli vengono stabilite di volta in volta in base alle copie richieste.  
Eventuali fascicoli non recapitati potranno essere forniti gratuitamente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del fascicolo. Oltre tale periodo questi potranno 
essere forniti soltanto a pagamento. 

N.B. – La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall’attivazione da parte dell’Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale. 
RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO 
* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C

GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA



 *45-410301240422* 
€ 13,00


